TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM

BCH ĐOÀN HUYỆN PHÚ NINH
***

Số: 405-CV/HĐTN

“V/v Rà soát các mô hình Tổ hợp tác,

 Hợp tác xã trong thanh niên”
	    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phú Ninh, ngày 11 tháng 5 năm 2016

Kính gửi:  Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn.
Thực hiện Công văn số 1435 -CV/TĐTN-TNNTCN&ĐT ngày 04/5/2016 “Về việc ra soát các mô hình Tổ hợp tác, Hợp tác xã trong thanh niên” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam; Ban Thường vụ Huyện đoàn Phú Ninh đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn tiến hành rà soát một số nội dung cụ thể như sau:
1. Tiến hành rà soát thực trạng số lượng, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của các mô hình Tổ hợp tác, Hợp tác xã do thanh niên làm chủ tại địa phương.
2. Khảo sát, nắm bắt số lượng, nhu cầu và lĩnh vực hoạt động của các Hợp tác xã dự kiến thành lập (những nơi có ý tưởng thành lập Hợp tác xã) để Ban Thường vụ Huyện đoàn trình Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề xuất Trung ương Đoàn có giải pháp hỗ trợ triển khai thực hiện.
3. Lựa chọn, giới thiệu những câu lạc bộ thanh niên phát triển kinh tế, Hợp tác xã, Tổ hợp tác thanh niên tiêu biểu trong sản xuất kinh doanh để tuyên truyền, nhân rộng và quảng bá thương hiệu, sản phẩm.

Kết quả rà soát, giới thiệu gửi về Ban Thường vụ Huyện đoàn qua Văn phòng Huyện đoàn (theo mẫu gửi kèm) trước ngày 15/5/2016, Email: huyendoanphuninh@phuninh.gov.vn .
Đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo thời gian quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT(24b).
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ
(Đã ký)
Bùi Thị Kim Hoàng

MẪU GIỚI THIỆU MÔ HÌNH

Tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên sản xuất, kinh doanh tiêu biểu

-----------------
Tên mô hình:

Địa chỉ:

Lĩnh vực sản xuất kinh doanh:

Tổng số thành viên:

Giải thưởng, bằng khen, giấy khen:

Nội dung bài viết tập trung vào một số vấn đề sau (mỗi mô hình viết từ 3-4 trang giấy A4, cỡ chữ 14):

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình của địa phương; những chủ trương, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể của địa phương; việc hỗ trợ của các tổ chức trong phát triển kinh tế.
- Nêu xuất xứ, quá trình hình thành và phát triển của hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Quy mô mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã, kinh phí đầu tư, vốn điều lệ…

- Cơ cấu tổ chức hợp tác xã; bộ máy điều hành, tổ chức hoạt động.

- Các lĩnh vực sản xuất kinh doanh.

- Cách thức triển khai thực hiện.

- Hợp đồng, hợp tác giữa các xã viên.

- Tóm tắt những kết quả đã đạt được (hiệu quả kinh tế, xã hội); cần chú ý những thông tin về tổng doanh thu, lãi hoặc tổng giá trị làm lợi (số tiền cụ thể); vấn đề tạo việc làm cho thanh niên địa phương (số lao động thường xuyên hoặc mùa vụ…);

- Bài học kinh nghiệm.

- Giải pháp xây dựng và phát triển mô hình trong thời gian tiếp theo.
- Những đề xuất, kiến nghị.

- Hình ảnh kèm theo.

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

……,  ngày       tháng    năm 2016

DANH SÁCH
Tổng hợp thực trạng các mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã;

Các hợp tác xã dự kiến thành lập
--------------

A. RÀ SOÁT THỰC TRẠNG HỢP TÁC XÃ, TỔ HỢP TÁC

	STT
	Tên mô hình
	Địa chỉ
	Thời gian thành lập
	Lĩnh vực hoạt động
	Số thành viên
	Hiệu quả

	I
	HỢP TÁC XÃ

	01

	…

	II
	TỔ HỢP TÁC

	01

	…

B. CÁC HỢP TÁC XÃ DỰ KIẾN ĐƯỢC THÀNH LẬP

	STT
	Tên hợp tác xã dự kiến thành lập
	Địa chỉ
	Hoạt động sản xuất,

kinh doanh dự kiến
	Sáng lập viên
	Nội dung đề xuất hỗ trợ

	01

	…

	TM. BAN THƯỜNG VỤ .....
(Ký tên, đóng dấu)